
1 

 

 

 

 
 

All’Albo – Ad amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 

Oggetto: Determina semplificata di affidamento diretto dopo trattativa diretta su MePA inferiore ai 140.000 
euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisto per l’acquisto del servizio di 
assistenza specialistica alunni DVA a.s. 2025-2026. 

CIG:B905F9223C 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTO  il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia); 

VISTO    il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO    l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n. 129/2018; 
VISTO    il vigente Regolamento dell'Ente che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico ha necessità di approvvigionarsi con necessità e urgenza del servizio di 

assistenza specialistica in favore degli alunni DVA frequentanti l’Istituto; 
DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n. 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

ATTESO  che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00); 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi 
di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

C
S

IC
87900V

 - C
S

IC
87900V

 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 - 0000054 - 11/11/2025 - U
N

IC
O

 - U



2 

 

 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale del Comune di Rende N. 30/09/2025 Ns Prot. 10041 DEL 14/10/2025 avente ad 

oggetto “Servizio di assistenza specialistica a favore di alunni diversamente abili frequentanti gli I.C. 
della Città di Rende a.s. 2025-2026”, con il quale viene erogata la prima tranche del contributo 
devoluto a questa Istituzione Scolastica pari ad € 4.142,66 e comunicati gli importi che saranno 
liquidati nella seconda tranche pari ad € 16.125,00, per un totale di € 20.267,66 per l’a.s. 2025-2026; 

VISTO  che risultano iscritti nel bilancio di questa Istituzione scolastica somme residuate dall’a.s. 2024/2025 
afferenti ad erogazioni di contributi per assistenza specialistica alunni DVA non ancora impegnate, 
giuste Determine del Comune di Rende Prot. 1490 del 02/10/2024 e Prot. n. 1978 del 10/12/2024, per 
un ammontare complessivo pari ad € 22.691,97; 

CONSIDERATA la necessità di dovere garantire agli alunni il servizio di cui all’oggetto fino almeno al 31/05/2025; 

VISTA  la propria determina di indizione della procedura di affidamento diretto Prot. n. 10883 del 05/11/2025 

nella quale sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della scelta; 

VISTA la TD n. 5784493 Prot. n. 10891 del 05/11/2025 generata sul MEPA in data 05/11/2025; 

VISTA    l’offerta presentata dalla ditta SOCIALNET COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. CF 02632960783 tramite la 

piattaforma MePA e acquisita con Prot. n. 11023 (offerta economica riassuntiva) del 10/11/2025, la 

quale risulta economicamente vantaggiosa e rispondente alle esigenze di questa stazione appaltante; 

VISTA la documentazione amministrativa allegata alla suddetta TD; 

RITENUTO di dover derogare al principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi 
dell’art 128 comma 8 del D.lgs. n.36/2023 in forza del quale per gli affidamenti di servizi alla persona 
di importo inferiore alla soglia europea è possibile ricorrere all'affidamento diretto, anche in deroga 
al principio di rotazione, a patto che la stazione appaltante fornisca una motivazione dettagliata basata 
sui principi del comma 3 (qualità, continuità, accessibilità, ecc.).  

 CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente affidamento riguarda interventi di natura educativa e 
assistenziale rivolti a persone con disabilità, caratterizzati da relazioni continuative e da un elevato 
grado di personalizzazione degli interventi; 

RILEVATO che la continuità degli operatori rappresenta un elemento essenziale per garantire la qualità, la 
stabilità relazionale e l’efficacia del percorso educativo-assistenziale, in quanto il rapporto fiduciario 
instaurato tra utente ed educatore costituisce parte integrante del progetto individualizzato; 

PRESO ATTO che la cooperativa attualmente individuata impiega da tempo gli stessi educatori, già pienamente 
integrati nei contesti di riferimento e in possesso di conoscenze specifiche delle esigenze individuali 
degli utenti, tali da assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità; 

RITENUTO che la sostituzione dell’affidatario o degli operatori comporterebbe un pregiudizio per la qualità del 
servizio, determinando la necessità di un periodo di riadattamento e compromettendo la stabilità delle 
relazioni educative; 

RITENUTO pertanto che, in relazione alla particolare natura del servizio e nell’interesse primario degli utenti, 
sussistano i presupposti per derogare al principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 
motivando tale scelta con l’esigenza di garantire la continuità e l’efficacia dell’intervento educativo; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO  che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

C
S

IC
87900V

 - C
S

IC
87900V

 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 - 0000054 - 11/11/2025 - U
N

IC
O

 - U



3 

 

 

Oggetto: Acquisto servizio l’acquisto del servizio di assistenza specialistica alunni DVA a.s. 2025-2026. 

 Importo previsto: € 42.959,63 (Iva inclusa); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si procederà mediante 
sistema elettronico su piattaforma MePA Acquisti in rete; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

 Motivazione di scelta dell'affidatario: l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di ordine 
generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa,  

PRECISATO che per l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 
PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
L’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica per alunni DVA frequentanti l’istituto per l’a.s. 
2025-2026 all’operatore economico SOCIALNET COOPERATIVA SOCIALE A.R.L., C.f. 02632960783, Via Nicola 
Parisio, n. 1 87100 (CS) 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dall’offerta pervenuta è pari a € 

42.959,63  IVA inclusa  

Art. 4 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sull’Attività P02.7, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5 
L’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine all’assenza, in  

capo all’affidatario, delle cause di esclusione di cui agli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023, nonché alla 

comprova dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati, e al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi delle Legge n.136/2010; 

Art. 6 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, nelle sezione “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente”. 

Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico (Reggente) Massimo Ciglio. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Massimo Ciglio 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005 S.M.I. E NORME COLLEGATE 

 

C
S

IC
87900V

 - C
S

IC
87900V

 - D
E

T
E

R
M

IN
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 - 0000054 - 11/11/2025 - U
N

IC
O

 - U


		2025-11-14T11:24:31+0100
	CGLMSM60D18D086Q




